Дело №5-95-162/2022
           91MS0095-01-2022-000286-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2022

      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш. (Республика Крым, г. Ялта,                    ул. Васильева, 19),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении:

«****»
по ч. 25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
«****» 03.02.2022 не выполнил предписание государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в лице государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель «****» об устранении выявленного нарушения соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации от 02.11.2021 № 2/1, а именно не устранил нарушение, выразившееся в использовании земельного участка муниципальной формы собственности, площадью 75,6 кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером «****», на котором возвел часть объекта капитального строительства.
«****» надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился, каких-либо ходатайств об уважительности неявки либо об отложении слушания дела в адрес мирового судьи, не поступало.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно положениям ч. 1 и 2 ст. 7 Земельного кодекса Российской Федерации                     (далее ЗК РФ), земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории: 1) земли сельскохозяйственного назначения; 2) земли населенных пунктов; 3) земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; 4) земли особо охраняемых территорий и объектов; 5) земли лесного фонда; 6) земли водного фонда; 7) земли запаса. Указанные Земли используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель и земельных участков определяется в соответствии с федеральными законами исходя из их принадлежности к той или иной категории земель и разрешенного использования. В отношении земельного участка в соответствии с федеральным законом могут быть установлены один или несколько основных, условно разрешенных или вспомогательных видов разрешенного использования. Любой основной или вспомогательный вид разрешенного использования из предусмотренных градостроительным зонированием территорий выбирается правообладателем земельного участка в соответствии с настоящим Кодексом и законодательством о градостроительной деятельности. Правообладателем земельного участка по правилам, предусмотренным федеральным законом, может быть получено разрешение на условно разрешенный вид разрешенного использования.

Согласно абз.1 ст. 42 ЗК РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

В силу пункта 1 статьи 25 и статьи  26 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с названным Законом.
Согласно пункту 5 статьи 71 ЗК РФ должностные лица органов государственного земельного надзора, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора (далее - должностное лицо, уполномоченное на осуществление государственного земельного надзора), в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований к использованию и охране объектов земельных отношений после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия выдают контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием срока их устранения.

Согласно п.1.1, 4.5 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года №164 "Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым" Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения устранения нарушений в области земельных отношений.

Государственным комитетом в пределах своих полномочий в отношении «****» была проведена проверка соблюдения требований им земельного законодательства при использовании земельного участка с кадастровым номером «****»в результате которого было выявлено длящееся нарушение ст. ст. 25, 26 ЗК РФ, а именно, использование земельного участка муниципальной формы собственности, площадью 75,6 кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером «****», путем возведения на нем части объекта капитального строительства, без каких либо правоустанавливающих документов на него.
Постановлением главного государственного инспектора в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель от 02.12.2020 по делу № «****» б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1. КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 7000 рублей.
Также «****» было выдано предписание об устранении выявленного нарушения от 07.10.2020 № 1/1 со сроком исполнения до 11.01.2021 включительно.

Постановлением главного государственного инспектора в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель от 02.12.2020 по делу № 20/20-25 было обжаловано «****» в суд.
Решением Ялтинского городского суда от 14.04.2021 по делу № 12-60/2021 постановление инспектора оставлено без изменений.

С учетом  сроков обжалования  указанного постановления, главным инспектором  срок исполнения предписания № 1/1 от 07.10.2020 был продлен до 07.06.2021 решением № 1/2 от 07.10.2020

Решением о проведении внеплановой проверки от 05.10.2021 № 1777-02/2 проведена проверка «****». на предмет исполнения предписания об устранении выявленного нарушения № 1/1 от 07.10.2020 (с последующими продлениями).

По результатам проверки выявлено, что предписание не исполнено, и выдано новое предписание об устранении нарушения соблюдения требований земельного законодательства от 02.11.2021 № 2/1, со сроком исполнения до 02.02.2022.

В результате инспекционного визита 25.02.2022 проведенного  в соответствии с решением заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым «****» от 22.02.2022 выявлено, что  предписание «****» не исполнено.

 При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что предписание устранить нарушения земельного законодательства были законные и обоснованные.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Предельным сроком для выполнения указанного выше предписания является 02.02.2022.

Виновность «****» в совершении инкриминируемого деяния подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 21.03.2022, который составлен компетентным уполномоченным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; извещением о дне и времени составления протокола и квитанциями об его отправке; актом инспекционного визита от 25.02.2022 № 31/50 и протоколом осмотра (приложение к акту инспекционного визита) с фототаблицей;  решением о поведении инспекционного визита от 22.02.2022 № 311-02/2; постановлением от 02.12.2020 о назначении «****» административного наказания по ст.7.1. КоАП РФ  в виде 7000 рублей; предписанием от 02.11.2021 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив предоставленные доказательства, прихожу к выводу о виновности «****». в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов или их территориальных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель муниципального образования, об устранении нарушений земельного законодательства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания «****». принимается во внимание сведения о его личности, характер совершенного правонарушения, которое является длящимся,  посягает на общественные отношения в области охраны собственности, то что, в результате процессуального поведения  «****», не представилось возможным установить его отношение к содеянному, выяснить проводятся ли им какие-либо мероприятия, направленные на устранение выявленного нарушения, также учитывается отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю исходя из общих принципов назначения наказания, необходимо применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья-
постановил:
«****» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 12000,00 руб. (двенадцать тысяч рублей).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; постановление от 12.04.2022 года №5-95-162/2022;
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.Ш. Юдакова